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Záverečný účet obce za rok 2021
1. Rozpočet obce na rok 2021 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2020 uznesením č. 157.

Zmeny rozpočtu: 

· prvá  zmena  schválená dňa 19.02.2021 uznesením č. 166

· druhá zmena schválená dňa 14.05.2021 uznesením č. 182

· tretia zmena  schválená dňa 18.06.2021 uznesením č. 187

· štvrtá zmena  vykonaná dňa 28.06.2021 rozpočtovým opatrením starostky obce č. 1

· piata zmena schválená dňa 16.07.2021 uznesením č. 193

· šiesta zmena schválená dňa 31.08.2021 uznesením č. 197

· siedma zmena vykonaná dňa 29.09.2021 rozpočtovým opatrením starostky obce č. 2

· ôsma zmena schválená dňa 22.10.2021 uznesením č. 204

· deviata zmena schválená dňa 13.12.2021 uznesením č. 218

· desiata zmena vykonaná dňa 30.12.2021 rozpočtovým opatrením starostky obce č. 3

Rozpočet obce k 31.12.2021 
	
	Schválený rozpočet 


	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov

k 31.12.2021
	% plnenia príjmov/

% čerpania výdavkov 

	Príjmy celkom
	412 621,00 €
	518 183,12 €
	512 099,37 €
	98,83 

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy
	412 621,00 €
	470 236,37 €
	463 097,74 €
	98,48

	Kapitálové príjmy
	0,00 €
	72,60 €
	72,60 €
	100,00

	Finančné príjmy
	0,00 €
	47 874,15 €
	48 929,03 €
	102,20

	Výdavky celkom
	409 450,94 €
	515 013,06 €
	503 121,50 €
	97,69

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky
	325 480,00 €
	358 298,24 €
	351 324,54 €
	98,05

	Kapitálové výdavky
	24 310,94 €
	94 052,82 €
	89 883,39 €
	95,57

	Finančné výdavky
	59 660,00 €
	62 662,00 €
	61 913,57 €
	98,81

	Rozpočtové hospodárenie obce
	+ 3 170,06 €
	+ 3 170,06 €
	+ 8 977,87 € 
	x


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 
Výška príjmov v roku 2021 bola ovplyvnená pandémiou ochorenia COVID-19.

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 
plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	412 621,00 €
	518 183,12 €
	512 099,37 €
	98,83


Z rozpočtovaných celkových príjmov 518 183,12 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 512 099,37 EUR, čo predstavuje  98,83 % plnenie. 

A. Príjmy obce

1. Bežné príjmy:
	Schválený 

rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	412 621,00 €
	470 236,37 €
	463 097,74 €
	98,48


Z rozpočtovaných bežných príjmov 470 236,37 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 463 097,74 EUR, čo predstavuje  98,48 % plnenie. 
a) daňové príjmy:
	Schválený 

rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	371 428,00 €
	378 045,64 €
	374 711,25 €
	99,12


Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 271 497,64 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 270 281,73 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,55 %. V roku 2021 výška výnosu dane z príjmov v porovnaní s rokom 2020 bola zvýšená a 5 358,13 EUR.
Daň z nehnuteľností

Z rozpočtovaných 75 902,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 75 708,10 EUR, čo predstavuje plnenie na 99,74 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 52 984,54 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 22 653,61 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 69,95 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  75 179,47 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 528,63 EUR. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 5 146,88  EUR.

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 660,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume  667,30 EUR, čo predstavuje plnenie na 101,11 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 624,00 EUR. Z tejto vybranej sumy nedoplatky na daniach z minulých rokov predstavuje sumu vo výške 43,30 EUR. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 163,90 EUR.

Daň z ubytovania

Z rozpočtovaných 1 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 1 248,00 EUR, čo predstavuje plnenie na 69,33 %.  Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 1 248,00 EUR. K 31.12.2021  obec neeviduje pohľadávky  na dani z ubytovania.

Daň za užívanie verejného priestranstva

Z rozpočtovaných 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 220,00 EUR, čo predstavuje plnenie na 73,33 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 220,00 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 0,00 EUR. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani za užívanie verejného priestranstva v sume 24,20 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 

Z rozpočtovaných 27 886,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 26 586,12 EUR, čo predstavuje plnenie na 95,34 %. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 20 139,00 EUR, za ostatné zdaňovacie obdobia 6 447,12 EUR. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 13 820,56 EUR. 

b) nedaňové príjmy: 

	Schválený 

rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	34 686,00 €
	46 666,62 €
	43 199,53
	92,57


Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 27 900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 26 793,83 EUR, čo je 96,04 % plnenie. Uvedený   príjem   predstavuje   príjem   z prenajatých pozemkov v sume 2 483,97 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 24 309,86 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Administratívne poplatky - správne poplatky:

Z rozpočtovaných 9 244,90 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 8 887,15 EUR, čo je   96,13 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z administratívnych poplatkov - správne poplatky v sume 3 912,50 EUR, príjem z pokút uložených za porušenie predpisov vo výške 20,00 €, z predaja výrobkov, tovarov a služieb vo výške 2 478,60 EUR, z poplatkov za materskú školu vo výške 290,00 EUR,  príjem za stravné v sume 1 921,67 EUR a poplatok za malé zdroje znečisťovania ovzdušia vo výške 264,38 EUR.

Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio

Z rozpočtovaných 335,20 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 335,20 EUR, čo je 100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z poplatkov z omeškania nájomcov vo výške 85,20 EUR a príjem z  návratných finančných výpomocí v sume 250,00 EUR.

Iné nedaňové príjmy:

Z rozpočtovaných 9 186,52 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 7 183,35 EUR, čo je   78,19 % plnenie. Ide o príjem z náhrad poistného plnenia v sume 316,80 EUR, z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier v sume 13,49 EUR, z dobropisov – spotreba plynu v sume 3 233,11 EUR, združené prostriedky na Zmeny a doplnky ÚPO 1/2020  v sume 3 466,66 EUR, z vratiek na poistnom plnení v sume 8,29 EUR a iné náhrady škody v sume 145,00 EUR.
c) prijaté bežné granty a transfery:
	Schválený 

rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	6 507,00 €
	45 524,11 €
	45 186,96 €
	99,26


Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 45 524,11 EUR bol skutočný príjem vo výške 45 186,96 EUR, čo predstavuje 99,26 % plnenie.

Prijaté bežné granty a transfery:

	Poskytovateľ dotácie
	Suma 
	Účel

	OÚ NR, odbor školstva
	2 463,00 €
	materská škola

	MV SR 
	2 474,20 €
	na matričnú činnosť

	MV SR
	334,60 €
	na evidenciu obyvateľstva, adries

	MDVRR SR
	1 218,05 €
	na stavebný úrad

	MDVRR SR
	40,61 €
	doprava

	OÚ NR
	92,12 €
	životné prostredie

	ÚPSVaR NZ
	1 008,00 €
	stravné pre deti v HN a obedy zdarma

	ÚPSVaR NZ
	113,70 €
	aktivačná činnosť

	ÚPSVaR NZ
	759,90 €
	osobitný príjemca RP

	MV SR
	29 515,00 €
	transfery na úhradu výdavkov COVID-19

	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	1 400,00 €
	materiálno-technické vybavenie DHZO

	ŠÚ SR
	3 412,64 €
	SODB 2021

	Environmentálny fond
	2 220,14 €
	triedenie odpadu

	Občianske združenie SIEŤ RÁKÓCIHO-RÁKÓCZI HÁLÓZAT
	135,00 €
	Program Asociácie Rákócziho pre materské školy v Karpatskej kotline


Legenda:

OÚ NR
-
Okresný úrad Nitra 

OÚ NZ
-
Okresný úrad Nové Zámky

MV SR 
-
Ministerstvo vnútra SR

MDVRR SR
-
Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR

ÚPSVaR NZ
-
Úrad práce sociálnych vecí a rodiny v Nových Zámkoch

DHZO             -          Dobrovoľný hasičský zbor obce

HN

-  
Hmotná núdza

SODB             -           Sčítanie obyvateľov, domov a bytov

ŠÚ SR             -           Štatistický úrad Slovenskej republiky

Granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom.

V roku 2021 obec prijala bežné granty a transfery v súvislosti so šírením ochorenia COVID-19 vo výške 29 515,00 EUR ktoré  boli použité na vykonávania diagnostiky ochorenia na COVID -19 a na obmedzenie šírenia ochorenia COVID-19.
2. Kapitálové príjmy: 

	Schválený 

rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

plnenie príjmov
	% plnenia príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	0,00 €
	72,60 €
	72,60 €
	100,00


Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 72,60 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 72,60 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie. 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív:
Z rozpočtovaných  72,60 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 72,60 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. Bol to príjem z predaja pozemku o výmere 55 m2 z dôvodu hodného osobitného zreteľa.
3. Príjmové finančné operácie: 

	Schválený 
rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné plnenie 

finančných príjmov
	% plnenia fin. príjmov

 k rozpočtu po zmenách

	0,00 €
	47 874,15 €
	48 929,03 €
	102,20 


Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 47 874,15 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 48 929,03 EUR, čo predstavuje  102,20 % plnenie. 

Rozbor príjmových finančných operácií:
· nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 847,20 EUR,

· nevyčerpané prostriedky z Fondu na podporu umenia  v sume 2 000,00 EUR,

· nevyčerpané prostriedky poskytované ako osobitnému príjemcovi rodinných prídavkov z roku 2020 v sume 24,95 EUR,

· neodvedené správne poplatky štátneho rozpočtu pri poskytovaní asistencie cez IOMO (integrované obslužné miesto občana) z roku 2020 v sume 2,00 EUR,

· prijatý bankový úver v sume 45 000,00 EUR schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.5.2021 uznesením č. 181.
Ostatné príjmové finančné operácie boli cudzie príjmy nerozpočtované, a to:
· správne poplatky štátneho rozpočtu pri poskytovaní asistencie cez IOMO v sume 2,00 EUR,

· prijaté finančné zábezpeky na platenie nájomného v sume 1 052,88 EUR.

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 
	Schválený 

rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov

 k rozpočtu po zmenách

	409 450 ,94 €
	515 013,06 €
	503 121,50 €
	97,69 


Z rozpočtovaných celkových výdavkov 515 013,06 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 503 121,50 EUR, čo predstavuje  97,69 % čerpanie. 

A. Výdavky obce

1. Bežné výdavky: 
	Funkčná klasifikácia
	Schválený 

rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov

 k rozpočtu po zmenách

	Výkonné a zákonodárne orgány
	127 153,00 € 
	133 676,15 €
	133 276,97 €
	  99,70

	Finančné a rozpočtové záležitosti
	1 650,00 €
	1 764,17 €
	1 764,17 €
	100,00

	Iné všeobecné služby
	2 238,00 €
	2 419,35 €
	2 474,20 €
	102,27

	Všeobecné verejné služby inde neklasifikované
	0,00 €
	3 412,64 €
	3 412,64 €
	100,00

	Transakcie verejného dlhu
	8 454,00 €
	8 664,00 €
	8 661,77 €
	   99,97

	Civilná obrana
	3 000,00 €
	0,00 €
	0,00 €
	    0,00

	Ochrana pred požiarmi
	4 250,00 €
	5 569,22 €
	5 355,90 €
	  96,17

	Verejný poriadok a bezpečnosť inde neklasifikované
	500,00 €
	60,00 €
	60,00 €
	100,00

	Cestná doprava
	501,00 €
	1 836,00 €
	1 806,95 €
	  98,42


	Nakladanie s odpadmi
	27 690,00 €
	30 933,96 €
	29 350,32 €
	  94,88

	Ochrana životného prostredia inde neklasifikované
	1 500,00 €
	1 350,93 €
	1 350,93 €
	100,00

	Rozvoj bývania
	1 973,00 €
	1 903,00 €
	1 870,48 €
	  98,29

	Rozvoj obcí
	37 851,00 €
	30 961,32 €
	30 549,22 €
	  98,67

	Zásobovanie vodou
	200,00 €
	200,00 €
	82,18 €
	  41,09

	Verejné osvetlenie
	10 950,00 €
	12 730,52 €
	12 730,52 €
	100,00

	Bývanie a občianska vybavenosť inde neklasifikované
	22 232,00 €
	22 024,34 €
	21 570,75 €
	  97,94

	Ochrana, podpora a rozvoj verejného zdravia
	0,00 €
	26 157,60 €
	26 082,37 €
	  99,71

	Zdravotníctvo inde neklasifikované
	454,00 €
	612,50 €
	611,10 €
	  99,77

	Rekreačné a športové služby
	1 100,00 €
	850,00 €
	664,46 €
	  78,17

	Kultúrne služby
	7 615,00 €
	6 747,19 €
	6 410,28 €
	  95,01

	Náboženské a iné spoločenské služby
	6 178,00 €
	4 894,16 €
	4 791,65 €
	  97,91

	Predprimárne vzdelávanie s bežnou starostlivosťou
	39 100,00 €
	38 339,00 €
	37 604,47 €
	  98,08

	Vedľajšie služby poskytované v rámci predprimárneho vzdelávania
	18 410,00 €
	20 442,34 €
	18 409,58 €
	  90,06

	Staroba
	2 481,00 €
	1 870,00 €
	1 604,78 €
	  85,82

	Sociálny pomoc občanom v hmotnej núdzi
	0,00 €
	784,85 €
	733,85 €
	  93,50

	Sociálne zabezpečenie inde neklasifikované
	0,00 €
	95,00 €
	95,00 €
	100,00


Z rozpočtovaných bežných výdavkov 358 298,24 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 351 324,54 EUR, čo predstavuje  98,05 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z   rozpočtovaných   výdavkov   143 817,27  EUR  bolo skutočné čerpanie k  31.12.2021 v sume 

143 349,69 EUR, čo je 99,67 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu,  materskej školy a školskej jedálne.

b) Poistné a príspevok do poisťovní:
Z rozpočtovaných výdavkov 52 452,27 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 52 282,97 EUR, čo je 99,68 % čerpanie. 
c) Tovary a služby:
Z rozpočtovaných výdavkov 143 932,30 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 137 723,64  EUR, čo je 95,69 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky  ako sú cestovné náhrady, energie, voda a komunikácie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.

d) Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 9 432,40 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 9 306,47 EUR, čo predstavuje 98,66 % čerpanie. Ide o transfery poskytnuté občianskym združeniam a jednotlivcom, na nemocenské dávky zamestnancom, členské príspevky za členstvo v záujmových a iných združeniach, výdavky na sčítanie domov a bytov. Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2021 ovplyvnená šírením ochorenia COVID - 19.

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami:
Z rozpočtovaných výdavkov 8 664,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 8 661,77 EUR, čo predstavuje 99,97 % čerpanie. Ide o platenie úrokov z úverov v Prima Banke, a.s. v sume 2 222,07 EUR, z úveru zo Štátneho fondu rozvoja bývania (ďalej len „ŠFRB“) vo sume 5 450,18 EUR a z leasingov dopravných prostriedkov vo výške 989,52 €.
2. Kapitálové výdavky:
	Funkčná klasifikácia
	Schválený 

rozpočet 
	Schválený rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočné 

čerpanie výdavkov
	% čerpania výdavkov

 k rozpočtu po zmenách

	Ochrana pred požiarmi
	16 000,00 €
	46 441,88 €
	46 062,46 €
	  99,18

	Cestná doprava
	0,00 €
	33 224,27 €
	33 144,94 €
	  99,76

	Rozvoj obcí
	8 310,94 €
	9 686,67 €
	5 975,99 €
	  61,69

	Náboženské a iné spoločenské služby
	0,00 €
	4 700,00 €
	4 700,00 €
	100,00


Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 94 052,82 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 89 883,39 EUR, čo predstavuje  95,57 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 

a) Projekt Modernizácie hasičskej zbrojnice – fasáda, elektroinštalácia, interiér
Z rozpočtovaných  42 854,83 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 42 475,41 EUR, čo predstavuje 99,11 %-né plnenie. 
b) Oplotenie areálu hasičskej zbrojnice

Z rozpočtovaných 3 587,05 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 3 587,05 EUR, čo predstavuje 100,00 %-né plnenie.

c) Projekt Revitalizácie odvodňovacej priekopy v obci Rúbaň
Z rozpočtovaných  33 207,28 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 33 127,95 EUR, čo predstavuje 99,76 %-né plnenie. 

d) Projekt Rekonštrukcia mostného objektu ponad potokom Paríž

Z rozpočtovaných 16,99 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 16,99 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.
e) Zmeny a doplnky č. 1/2020 Spoločného územného plánu obcí
Z rozpočtovaných 8 157,94 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 5 200,00 EUR, čo predstavuje 63,74 %-né plnenie

f) Nový Územný plán obce – zámer veterný park

Z rozpočtovaných 153,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 153,00 EUR, čo predstavuje 100,00 %-né plnenie.

g) Projekt Rekonštrukcia chodníkov v obci

Z rozpočtovaných 1 375,73 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 622,99 EUR, čo predstavuje 45,28 %-né plnenie.

h) Umelecké diela do Domu smútku

Z rozpočtovaných 4 700,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 4 700,00 EUR. čo predstavuje 100,00 % plnenie.

3. Výdavkové finančné operácie:
	Funkčná klasifikácia
	Schválený

rozpočet
	Schválený rozpočet

po poslednej zmene
	Skutočné čerpanie finanč. výdavkov
	% čerpania fin.výdavkov

k rozpočtu po zmenách

	Transakcie verejného dlhu
	59 660,00 €
	62 662,00 €
	61 913,57 €
	98,81


Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 62 662,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v sume 61 913,57  EUR, čo predstavuje  98,81 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu. 

a) Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií    vo výške 10 249,00 EUR na splácanie istiny v ŠFRB bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 10 248,69  EUR, čo predstavuje 100,00 %.

b) Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií vo výške 37 000,00 EUR na splácanie istiny  univerzálneho v Prima banke Slovensko, a.s. bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 37 000,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.

c) Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií vo výške 6 000,00 EUR na splácanie istiny termínovaného úveru v Prima banke Slovensko, a.s. bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume        5 250 EUR, čo predstavuje  87,50 % plnenie.  

d) Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií vo výške 3 231,62 EUR na splácanie finančného prenájmu vozidla UniCredit Leasing Slovakia, a.s. bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 3 231,62 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.

e) Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií vo výške 6 179,38 EUR na splácanie finančného prenájmu ČSOB Leasing, a.s.  bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 6 179,26 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

f) Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií vo výške 2,00 EUR – prevod zostatku z roku 2020 na iné výdavkové finančné operácie - odvod správneho poplatku IOMO do štátneho rozpočtu bolo skutočné čerpanie  k 31.12.2021  v sume 2,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.

h) Z nerozpočtovaných výdavkových finančných operácií – cudzie zdroje – na iné výdavkové finančné operácie

- na odvod správneho poplatku IOMO do štátneho rozpočtu v sume 2,00 EUR.

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021
	Hospodárenie obce 
	Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	463 097,74 €

	Bežné výdavky spolu
	351 324,54 €

	Bežný rozpočet
	111 773,20 €

	Kapitálové  príjmy spolu
	72,60 €

	Kapitálové  výdavky spolu
	89 883,39 €

	Kapitálový rozpočet 
	-89 810,79 €

	Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu
	21 962,41 |

	Vylúčenie z prebytku
	-4 941,57 €

	Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu
	17 020,84 €

	Príjmové finančné operácie 
	48 929,03 €

	Výdavkové finančné operácie 
	61 913,57 € 

	Rozdiel finančných operácií
	-12 984,54 €

	Príjmy spolu  
	512 099,37 €

	VÝDAVKY SPOLU
	503 121,50 €

	Rozpočtové hospodárenie obce 
	8 977,87 €

	Vylúčenie z prebytku
	-4 941,57 €

	Upravené rozpočtové hospodárenie obce
	4 036,30 €


 Obec Rúbaň dosiahla za rok 2021 celkové rozpočtované príjmy vo výške 512 099,37 EUR a celkové rozpočtované výdavky obce boli  503 121,50 EUR. Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov ako ich súhrnnej bilancie.

Obec  Rúbaň dosiahla prebytok bežného rozpočtu  v sume 111 773,20 EUR a  schodok kapitálového rozpočtu v sume 89 810,79 EUR. Rozpočet obce  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  a  doplnení  niektorých  zákonov v znení  neskorších  predpisov je  teda  prebytok v sume 21 962,41 EUR. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku z rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:

a) prostriedky na tvorbu prevádzky, údržby a opráv vo výške 0,5 % ročne v zmysle ust. § 18 ods. 2 osobitného právneho predpisu, ktorým je zákon č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a sociálnom bývaní v znení neskorších predpisov vo výške 3 170,06 EUR a na vysporiadanie bankových poplatkov zrazených z tohto fondu vo výške 5,50  EUR.

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 662,13 EUR – a to od rodičov 231,13 EUR a z dotácií od Úradu práce sociálnych vecí a rodiny v Nových Zámkoch vo výške 431,00 EUR.

c) nevyčerpané dotácie od Úradu práce sociálnych vecí a rodiny v Nových Zámkoch ako osobitný príjemca rodinných prídavkov vo výške 51,00 EUR.

d) finančné prostriedky prijaté ako zábezpeka na platenie nájomného v nájomných bytoch v zmysle osobitného právneho predpisu, ktorým je zákon č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a sociálnom bývaní v znení neskorších predpisov vo výške  1 052,88 EUR

Prebytok rozpočtu v sume 21 962,41 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky a podľa osobitných predpisov v sume 4 941,57 EUR navrhujeme použiť na:

· tvorbu rezervného fondu



  4 036,30 EUR

· na vysporiadanie zostatku finančných operácií
12 984,54 EUR.

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov
Rezervný fond

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

	Fond rezervný
	Suma 

	ZS k 1.1.2021 
	10 470,84 €      

	Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

                  rozpočtový rok 
	300,10 €     

	Úbytky    - použitie rezervného fondu  
	0,00 €     

	KZ k 31.12.2021
	10 770,94 €      


Sociálny fond

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma 

	ZS k 1.1.2021
	101,84 €  

	Prírastky - povinný prídel -  1,05  %                   
	1 338,04 €                                    

	Úbytky   - príspevok na stravovanie – stravné lístky                   
	505,40 €  

	               - ostatné úbytky – vianočné poukážky                                              
	825,00 €   

	KZ k 31.12.2021
	109,48 €


Fond prevádzky, údržby a opráv 

Osobitný právny predpis, ktorým je zákon č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v znení neskorších predpisov upravuje fond v ustanovení § 18 ods. 2, ktorý bol novelizovaný s účinnosťou od 1. januára 2014. Na základe tohto ustanovenia vlastník (obec) tvorí fond ročne minimálne vo výške 0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu (s ohľadom na rozlohu bytu v m2) od roku 2015.

Náklady  na  obstaranie   nájomných  bytov   obce   sú  v účtovníctve obce   evidované  vo  výške 

634 011,40 EUR. To znamená, že  0,5 % nákladov na obstaranie nájomných bytov obce sú vo výške 3170,057 EUR. 

	Fond prevádzky, údržby a opráv
	Suma 

	ZS k 1.1.2021 
	3 619,48 €      

	Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu  
	3 170,06 €     

	Úbytky   - použitie fondu :

· bankové poplatky 
· oprava - bankové poplatky minulých rokov
	5,50 €

2,60 €      

	KZ k 31.12.2021
	6 781,44 €      


5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 

A K T Í V A 
	Názov  
	ZS  k  1.1.2021  
	KZ  k  31.12.2021 

	Majetok spolu
	1 445 211,84 €
	1 495 441,29 €

	Neobežný majetok spolu
	1 396 356,93 €
	1 444 421,51 €

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	
	       5 353,00 €

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 207 273,50 €
	1 249 985,08 €

	Dlhodobý finančný majetok
	   189 083,43 €
	   189 083,43 €

	Obežný majetok spolu
	     48 108,65 €
	     50 290,14 €

	z toho :
	
	

	Zásoby
	          272,89 €
	          370,77 €

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	
	

	Dlhodobé pohľadávky
	       1 070,84 €
	        1 025,84 €

	Krátkodobé pohľadávky 
	     21 391,43 €
	      17 959,14 €

	Finančné účty 
	     25 123,49 €
	      30 934,39 €

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	           250,00 €      
	

	Časové rozlíšenie 
	           746,26 €
	          729,64 €


P A S Í V A 

	Názov
	ZS  k  1.1.2021 
	KZ  k  31.12.2021 

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 445 211,84 €
	1 495 441,29 €

	Vlastné imanie 
	   596 359,92 €
	   681 109,07 €

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	
	

	Fondy
	   529 976,21 €
	   596 359,92 €

	Výsledok hospodárenia 
	     66 383,71 €
	     84 749,15 €

	Záväzky
	   322 423,89 €
	   306 831,48 €

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	          300,00 €
	          250,00 €

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	        2 944,71 €
	          552,56 €

	Dlhodobé záväzky
	   184 886,01 €
	    165 333,82 €

	Krátkodobé záväzky
	     40 347,17 €
	      43 999,10 €

	Bankové úvery a výpomoci
	     93 946,00 €
	      96 696,00 €

	Časové rozlíšenie
	   526 428,03 €
	    507 500,74 €


Komentár k významným položkám súvahy

Aktíva
V porovnaní s účtovným rokom 2020  v roku 2021 je na strane aktív zaznamenaný nárast.
V  položke Dlhodobý nehmotný majetok vo výške 5 353,00 EUR  za obstaranie Zmien a doplnkov      č. 1/2020 Spoločného územného plánu obcí a Nového územného plánu obce – zámer veterný park.

V  položke Dlhodobý hmotný majetok vo výške 42 711,58 EUR. V roku 2021 bol obstaraný dlhodobý majetok nasledovne:

· Modernizácia hasičskej zbrojnice – fasáda, elektroinštalácia, interiér v sume 62 765,01 EUR

· Revitalizácia odvodňovacej priekopy v obci Rúbaň v sume 33 127,95 EUR

· Oplotenie areálu hasičskej zbrojnice v sume 3 587,05 EUR

· Akvizícia knižného fondu v obecnej knižnici

· Delimitovaný majetok SR – Slovenská správa ciest – pozemky v celkovej výmere 2 887 m2, celkom v sume 9 252,84 EUR

· Novozistený majetok: Obecný pamätník v areáli bývalej základnej školy v sume 1 800,00 EUR

· Ručne maľované obrazy do Domu smútku – olejomaľby v počte 3 ks v sume  4 700,00 EUR

Na pohyb dlhodobého majetku mal vplyv:

· vyradenie majetku v celkovej obstarávacej cene  5005,64 EUR z dôvodu  opotrebenia 
· predaj pozemku z dôvodu hodného osobitného zreteľa vo výmere 55 m2 v účtovnej hodnote 36,68 EUR.

Celkové  Krátkodobé pohľadávky  sú vo výške 17 959,14 EUR. Oproti roku 2020 je tu úbytok vo výške 3 432,29 EUR. Z tejto sumy najväčšiu položku tvoria daňové pohľadávky, a to pohľadávky na miestnych daniach vo výške 5 334,98 EUR a pohľadávky na poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 13 820,56 EUR. Ďalšou pohľadávkou je pohľadávka vo výške 1 597,34 EUR – dobropis plynu.

Pasíva
V porovnaní s účtovným rokom 2020 aj v roku 2021 bolo na strane pasív zaznamenané zvýšenie u položky Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie. 

Kým za účtovný rok 2020 bol výsledok hospodárenia vo výške 66 383,71 EUR, v účtovnom roku 2021 vo výške 84 749,15 EUR.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov:

V roku 2021 boli celkové výnosy obce vo výške 491 836,79 EUR, čo je v porovnaní s rokom 2020 zvýšenie o 35 640,21 EUR.

Nárast bol zaznamenaný:
· daňové výnosy o 9 730,06 EUR (priaznivejší výnos z príjmov poukázaný územnej samospráve, vyšší výber miestnych daní a poplatkov),

· výnosy z transferov a rozpočtovaných príjmov o 20 402,02 EUR (transfery na realizáciu COVID-ových opatrení),

· príspevky z Environmentálneho fondu o 2 220,14 EUR (priaznivá úroveň triedenia odpadu, zavedenie triedeného zberu kuchynského odpadu)

· ostatné výnosy o 9 252,84 EUR (bezodplatné nadobudnutie pozemkovej nehnuteľnosti od Slovenskej správy ciest o výmere 2 787 m2)

Nižšie výnosy boli zaznamenané na tržbách z predaja majetku vo výške 4 605,60 EUR (v roku  2021 obec predala pozemok o výmere 55 m2 a KUKA nádoby).

V roku 2021 boli celkové náklady obce vo výške 407 087,64 EUR, čo je v porovnaní s rokom 2020 zvýšenie o 17 274,77 EUR.

Pokles nákladov bol zaznamenaný:

· úspora v spotrebe materiálu o 2 157,55 EUR,

· opravy a udržiavanie o 4 866,88 EUR,

· náklady na reprezentáciu o 1 521,09 EUR (COVID-ové obmedzenia pri usporiadaní verejných podujatí)

Nárast nákladov bol v značnej miere ovplyvnený vykonávaním diagnostiky ochorenia na COVID-19. Zvýšené boli:
· ostatné osobné náklady o 17 268,34 EUR 

· dane a poplatky o 2 782,68 EUR

· ostatné náklady na prevádzkovú činnosť o 3 506,84 EUR

· odpisy dlhodobého nehmotného majetku  o 6 470,75 EUR
Špecifikácia rozdielu medzi príjmami a výnosmi z bežných transferov a grantov za rok 2021
Príjmy z bežných transferov v roku 2021 boli vo výške 45 186,96 EUR. Výnosy z bežných transferov spolu boli vo výške 43 929,91 EUR. Rozdiel medzi týmito príjmami a výnosmi je v sume 1 257,05 EUR, ktorý tvorí:

· dotácia na refundáciu nákladov na obmedzenie ochorenia COVID-19 bola poukázaná obci ako bežný transfer. Jej použitie bolo možné aj na kapitálové výdavky. Časť tejto dotácie bola použitá na kapitálové výdavky, a to na nákup umeleckých diel do budovy Domu smútku vo výške 2 800,00 EUR,

· nevyčerpaná dotácia prijatá k 31.12.2021 vo výške 482,00 EUR, z ktorej časť bola čerpaná až v januári 2022, teda je výnosom roka 2022 a časť bola vrátená poskytovateľovi, a to Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny v Nových Zámkoch (na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v materskej škole),
· transfery, ktoré boli príjmom v roku 2020, ale použité boli až  v roku 2021 vo výške 2 024,95 EUR ( fond na podporu umenia, osobitný príjemca rodinných prídavkov)
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021
	Stav záväzkov k 31.12.2021

	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2021 
	z toho v lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči:
	
	
	

	· dodávateľom
	3 274,46 €
	3 274,46 €
	-

	· prijaté preddavky – stravné v ŠJ
	156,10 €
	156,10 €
	-

	· zamestnancom
	10 434,29 €
	10 434,29 €
	-

	· poisťovniam
	7 593,00 €
	7 593,00 €
	-

	· daňovému úradu
	1 905,41 €
	1 905,41 €
	-

	· štátnemu rozpočtu 

rodinné prídavky záškoláctvo dotácia na stravu, 
	121,56 €

431,00 €
	121,56 €

431,00 €
	-

	· bankám
	82 081,00 €
	82 081,00 €
	-

	· štátnym fondom
	145 232,79 €
	145 232,79 €
	-

	· ostatné záväzky – zo sociálneho fondu
	109,48 €
	109,48 €
	-

	· z nájmu
	29 265,37 €
	29 265,37 €
	-

	· prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov  verejnej správy
	14 615,00 €
	14 615,00 €
	-

	· ostatné záväzky – zábezpeka nájomné byty
	11 088,20 €
	11 088,20 €
	-

	· ostatné záväzky – zrážky zamestnancov na stravné lístky
	195,84 €
	195,84 €
	-

	· iné záväzky – ostatné zrážky zamestnancov, a iné 
	77,98 €
	77,98 €
	-

	· krátkodobé rezervy
	250,00 €
	250,00 €
	-

	Záväzky spolu k 31.12.2021
	306 831,48 €
	306 831,48 €
	-


V porovnaní s rokom 2020 sa celkové záväzky obce v absolútnej hodnote znížili o 15 592,41 EUR. Ku zníženiu došlo najmä v položke – ostatné dlhodobé záväzky  (Úver zo ŠFRB), a záväzky z nájmu, kde obec spláca záväzky v súlade so zmluvami. Ku zvýšenie došlo najmä v položke – záväzky zamestnancom, kde obec zúčtovala odmeny svojim zamestnancom v súlade s kolektívnou zmluvou vyššieho stupňa a v položke – záväzky voči bankám, z dôvodu prijatia termínovaného úveru vo výške 45 000,00 EUR. Univerzálny úver prijatý v Prima banke, a.s. je splácaný pravidelne mesačne.
Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2021 
	Veriteľ 
	Účel
	Výška poskytnutého úveru/NFV
	Ročná splátka istiny 

za rok 2021
	Ročná splátka úrokov 

za rok 2021
	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2021
	Rok
splatnosti


	Prima banka
	univerzálny
	159 331,00 €
	37 000,00 €
	2 059,45 €
	42 331,00 €
	r. 2022

	Prima banka
	termínovaný
	45 000,00 €
	5 250,00 €
	162,62 €
	39 750,00 €
	r. 2026

	ŠFRB
	2x6bj
	271 094,74 €
	10 248,69 €
	5 450,18 €
	145 232,79 €
	r. 2032

	UniCredit Leasing
	osobné vozidlo
	  13 358,00 €
	3 231,62 €
	330,22 €
	5 254,99 €
	r. 2023

	ČSOB Leasing
	traktor
	  35 796,00 €
	6 179,26 €
	659,30 €
	24 010,38 €
	r. 2025

	MF SR
	výpadok DPFO
	  14 615,00 €
	
	
	14 615,00 €
	r. 2027


Obec uzatvorila v roku 2007 úver DKUU č. 20/058/07 v celkovej zmluvnej výške 4 800 000,00 SKK/159 330,81 EUR. Úver bol prijatý dňa 5.11.2007 na prefinancovanie úverov, ktoré boli obcou Rúbaň prijaté takto:

· Terminovaný úver č. 201/158/05 – aktuálny stav
3 929 440,00 SKK

· Terminovaný úver č. 20/022/06 – aktuálny stav          421 893,78 SKK

· Superlinka č. 20/018/07 – kontokorent vo výške         300 000,00 SKK

Spolu: 4 651 333,78 SKK/154 396 EUR

Obec začala splácať úver  počnúc rokom 2015,  a to takto:

· v roku 2015 splatená istina vo výške



13 000,00 EUR,

· v roku 2016 splatená istina vo výške



12 000,00 EUR,

· v roku 2017 splatená istina vo výške



12 000,00 EUR,

· v roku 2018 znížila zmluvnú výšku úveru o 37.000,00 EUR, z dôvodu použitia finančných prostriedkov na financovanie technického zhodnotenia budovy kultúrneho domu,

· v roku 2019  splatená istina vo výške


40 000,00 EUR,

· v roku 2020 splatená istina vo výške



40 000,00 EUR,

· v roku 2021 splatená istina vo výške



37 000,00 EUR.

Obec uzatvorila v roku 2021 s Prima bankou Slovensko, a.s. Zmluvu o termínovanom úvere č. 113/04/2021 vo výške 45 000,00 EUR na financovanie kapitálových výdavkov obce. Úver je splácaný v rovnomerných mesačných splátkach vo výške 750,00 €. Deň splatnosti úveru je 15.05.2026.

Obec uzatvorila v roku 2002 so Štátnym fondom rozvoja bývania Zmluvu o poskytnutí podpory formou úveru v celkovej zmluvnej výške 8 167 000,00 SKK/271 094,74 EUR pri základnej úrokovej sadzbe 3,9 % a doby splatnosti 30 rokov. Predmetom zmluvy bola výstavba bytových domov (nájomných bytov) – 2 x 6 b.j. v katastri obce Rúbaň. Obec sa zaviazala splácať dlh mesačnými splátkami v počte 360, a to počnúc rokom 2003.

V roku 2020 Obec prijala návratnú finančnú výpomoc v sume 14 615,00 EUR od Ministerstva financií Slovenskej  republiky z dôvodu kompenzácie výpadu dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. Splatnosť návratnej finančnej výpomoci je v rovnakých ročných splátkach počnúc rokom 2024 až do roku 2027, a to vždy do 31. októbra príslušného roka.

Obec uzatvorila v roku 2020 s UniCredit Leasing a.s. Zmluvu na financovanie vozidla DACIA LODGY formou finančného leasingu v celkovej sume 13 358,00 EUR doba splatnosti r. 2023. Splátky splácala v zmysle odsúhlasených splátok.

Obec uzatvorila v roku 2020 s ČSOB Leasing a.s. Zmluvu na financovanie traktoru ZETOR MAJOR formou    finančného    leasingu     v   celkovej    sume  35 796,00 EUR.  Splátky  splácala    v   zmysle 
odsúhlasených splátok. 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a):
	Text
	Suma 

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:
	430 437,07 €

	Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:
	

	· zostatok istiny z bankových úverov
	82 081,00 €

	· zostatok istiny z návratných finančných výpomocí
	14 615,00 € 

	· zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 
	145 232,79 €

	· zostatok istiny z nájmov
	29 265,37 €

	Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021
	271 194,16 €

	Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  
	

	· z úverov zo ŠFRB 
	145 232,79 €

	Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce
	145 232,79 €

	Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2021**
	125 961,37 €


	Zostatok istiny k 31.12.2021**
	Skutočné bežné príjmy k 31.12.2020*
	§ 17 ods.6 písm. a)



	125 961,37 €
	430 437,07 €
	29,26 %


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) :
	Text
	Suma 

	Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020:
	430 437,07 €

	Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:
	

	· dotácie na prenesený výkon štátnej správy
	7 552,36 €

	· dotácie od ÚPSVaR
	4 007,80 €

	· dotácie zo ŠR
	15 009,03 €

	· účelovo určené dary od iných 
	260,00 €

	Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné príjmy k 31.12.2020 
	26 829,19 €

	Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2020*
	403 607,88 €

	Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 
	

	· 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny)
	42 250,00 €

	· 821007 (úver zo ŠFRB - splátka istiny)
	10 248,69 €

	· 824 (finančný prenájom)
	9 410,88 €

	· 651002 (bankový úver - splátka úrokov)
	2 222,07 €

	· 651003 (úver zo ŠFRB a ostatné subjekty VS - splátka úrokov)
	5 450,18 €

	· 651004 (finančný prenájom - splátka úrokov)
	989,52 €

	Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021**
	70 571,34 €


	Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2021**
	Skutočné upravené bežné príjmy k 31.12.2020*
	§ 17 ods.6 písm. b)

	70 571,34 €
	403 607,88 €
	17,49 %


Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená. 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií 

Obec nie  je zriaďovateľom príspevkových organizácií: 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z.

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2017 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

Výška poskytnutých dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2021 ovplyvnená šírením ochorenia COVID - 19.

	Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie 
- 1 -
	Suma poskytnutých finančných prostriedkov

- 2 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov

- 3 -
	Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )

- 4 -

	Občianske združenie FYRMONIA – FYRMONIA Polgári társulás – na výdavky v súvislosti s kultúrno-spoločenskými a environmentálnymi aktivitami 
	500,00 €
	500,00 €
	--


Mestu Nové Zámky ako zriaďovateľovi Centra voľného času Pyramída, Jánošíkova 1 Nové Zámky – v súlade s Uznesením OZ č. 209/2021 zo dňa 22.10.2021  finančná dotácia vo výške 29,00 EUR na mzdy a prevádzku Centra voľného času Pyramída, Jánošíkova 1, Nové Zámky.
K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky poskytnuté dotácie.
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám

b) štátnemu rozpočtu

c) štátnym fondom

d) rozpočtom iných obcí

e) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
Obec nemá zriadené právnické osoby – rozpočtové organizácie.

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

	Poskytovateľ 
        - 1 -
	Účelové určenie grantu, transferu uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky

- kapitálové výdavky

- 2 -
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 
- 3 -
	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  
- 4 -
	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

- 5 -

	OÚ NR
	materská škola
	2 463,00 €
	2 463,00 €
	-

	MV SR 
	na matričnú činnosť
	2 474,20 €
	2 474,20 €
	-

	MV SR
	na evidenciu obyvateľstva, adries
	334,60 €
	334,60 €
	-

	MDVRR SR
	na stavebný úrad
	1 218,05 €
	1 218,05 €
	-

	MDVRR SR
	doprava
	40,61 €
	40,61 €
	-

	OÚ NR
	životné prostredie
	92,12 €
	92,12 €
	-

	ÚPSVaR NZ
	stravovanie deti v školskej jedálni 
	1 008,00 €
	577,00 €
	431,00 €

	ÚPSVaR NZ
	aktivačná činnosť
	113,70 €
	113,70 €
	-

	ÚPSVaR NZ
	osobitný príjemca RP
	759,90 €
	708,90 €
	51,00 €

	MV SR
	na úhradu výdavkov COVID-19
	29 515,00 €
	29 515,00 €
	-

	DPO SR
	materiálno-technické vybavenie DHZO
	1 400,00 €
	1 400,00 €
	-

	ŠÚ SR
	SODB 2021
	3 412,64 €
	3 412,64 €
	-

	EF
	triedenie odpadu
	2 220,14 €
	2 220,14 €
	-


Legenda 

Legenda

EF 

- Environmentálny fond 

DPO SR
- Dobrovoľná požiarna ochrana SR

OÚ NR
- Okresný úrad Nitra 

OÚ NZ
- Okresný úrad Nové Zámky

MV SR
- Ministerstvo vnútra SR

MDVRR SR
- Ministerstvo doprav, výstavby a regionálneho rozvoja SR

ŠÚ SR             - Štatistický úrad SR

ÚPSVaR
- Úrad práce sociálnych vecí a rodiny v Nových Zámkoch

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2021 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi. 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Obec v roku 2021 neposkytla finančné prostriedky žiadnej obci.
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

Obec v roku 2021 neobdržala žiadnu dotáciu od vyššieho územného celku.
12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Obecné zastupiteľstvo uznesením číslo 157 dňa 11.12.2020 schválilo zostavenie a predkladanie rozpočtu obce Rúbaň na rok 2020 bez programovej štruktúry
13. Výpočet výsledku hospodárenia za rok 2021 v metodike ESA 2010

	Číslo riadku


	  Ukazovateľ (hlavná kategória ekonomickej klasifikácie)


	Suma



	1
	Príjmy (100+200+300) a príjmové finančné operácie (400+500)
	512  099 €

	2
	v tom: daňové príjmy (100)
	374 711 €

	3
	            nedaňové príjmy (200)
	43 272 €

	4
	            granty a transfery (300)
	45 187 €

	5
	            príjmové finančné operácie (400, 500)
	48 929 €

	6
	            z toho: príjmy z transakcií s finančnými aktívami a fin. pas. (500)
	

	7
	                        prijaté úvery, pôžičky a návratné fin. výpomoci (500)
	45 000 €

	8
	Výdavky (600+700) a výdavkové finančné operácie (800)
	503 122 €

	9
	v tom: bežné výdavky (600)
	351 325 €

	10
	           kapitálové výdavky (700)
	89 883 €

	11
	           výdavkové finančné operácie (800)
	61 914 €

	12
	Prebytok (+)/ schodok (-), hotovostný (r.1-r.8)
	8 977 €

	13
	Prebytok (+)/ schodok (-) po vylúčení príjmových a výdavkových FO
	17 021 €

	14
	Zmena stavu vybraných pohľadávok (+,-)
	-18 494 €

	15
	Zmena stavu vybraných záväzkov (+,-)
	18 113 €

	16
	Časové rozlíšenie daní a úrokov
	-382 €

	17
	Zahrnutie položiek časového rozlíšenia (r.14+r.15+r.16)
	-763€

	18
	Prebytok (+)/ schodok (-) v metodike ESA 2010/** (r.13+r.17)
	16 258 €
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